三卫提案〔2024〕 12 号                     签发人：张建军
                                  办理结果：A

  关于市政协八届二次会议第69号提案的答复
尊敬李喆委员：

您在政协河南省三门峡市八届二次会议提案《关于加强慢性病防治工作，提高人民健康水平的提案》（第69号）已收悉，市卫生健康委高度重视，现答复如下：

为落实省卫健委关于健康教育及健康促进工作的相关要求，以及《健康三门峡“2030”规划纲要》及市委、市政府关于推进健康三门峡行动的决策部署，我市以健康三门峡行动委员会名义制定印发了《三门峡市全民健康知识普及行动实施方案》，建立健全政府主导、多部门合作、专业机构支持、全社会参与的工作机制,推进实施我市的全民健康知识普及行动。

一是强化慢病防控健康宣传教育。市卫健委高度重视健康宣教工作，持续开展“健康一二一”及“三减三健”行动，以“和谐我生活，健康中国人”为主题，以合理膳食和适量运动为切入点，广泛动员社会力量，倡导和传播健康生活方式理念，提高居民整体素质和健康水平，实现“健康护小康，小康看健康”的战略目标。积极推广开展“日行一万步，吃动两平衡，健康一辈子”的“健康一二一行动”、“健康中原疾控行”活动。在广大群众中形成了浓郁的宣传氛围，让健康理念和健康生活方式走进了千家万户。2022年，投资50万元建造了智慧健康馆，旨在对职工的健康状况进行实时监测，确保职工身体健康。

近年来，全市共出台慢性病健康教育、健康干预相关政府、行业文件、方案11种；开展相关各种活动1039次，媒体报道454次，召开工作会议59次，开展健康讲座1543次，科普文章发表2249篇次；开发制作相关科普宣传材料28种；搭建行动相关科普平台18种；发表行动相关学术论文10余篇。加强部门合作，整合公众资源，开展了“健康社区”、“健康单位”、“健康食堂/餐厅”、“健康学校”等创建活动。三门峡市健康支持性环境建设共计274处。其中健康小屋8个，健康食堂30个，健康餐厅20个，健康单位65个，健康学校45个，健康社区64个，健康步道16个，健康主题公园14个，健康街区3个，健康家庭1个，其他健康支持性环境8个。

二是提升行业文化宣传。组织参与“三门峡市健康科普能力大赛”活动、“健康中原行 大医献爱心”志愿服务专项行动、托育服务宣传月活动、端午节宣讲活动等系列行动、健康科普进校园活动、全民营养周宣传活动、职业病防治周宣传活动、中医药文化科普大讲堂活动、慢病健康管理宣传周等宣传工作，传播科普知识，扩大正面引导，彰显行业形象。通过《三门峡日报》、三门峡电视台、门户网站、微信公众号等新闻媒体，积极宣传卫生先进典型，市中心医院普外科主任医师仵民宪 ，被中央文明建设办公室、国家卫生健康委评为全国道德模范与身边好人“中国好医生”月度人物。

三是持续推进慢病防治中心建设。近年来，卫生健康委按照健康中国、健康中原、健康三门峡行动要求，持续推进慢病防治中心建设，完善慢病防治体系。按照要求，我市需要建成6个市级慢病防治中心，目前，已建成并完成验收的防治中心有4个，其中市级脑卒中防治中心、高血压防治中心、慢阻肺防治中心均设在市中心医院，精神卫生中心设在市康复医院。市中心医院和黄河三门峡医院均正在申报市级糖尿病防治中心和市级癌症防治中心，申报的相关资料已报送至省级防治中心，6月底省级防治中心将对我市进行验收。

四是推动国家级慢性病综合防控示范区建设。我市坚持以“预防为主、防治结合、分类指导”为基本工作思路，强化慢性病预防、治疗、管理、康复全病程、全周期防控，积极推进慢性病防治1+N”模式（1个疾控中心+多个防治中心），慢病防治工作成效显著。目前，全市省级慢性病综合防控示范区达到5个，义马市正在积极创建国家级示范区，基本达到规划预期目标。市、县级脑卒中防治中心已基本覆盖全市，在11家医院建成脑卒中防治中心；市级高血压防治中心、慢阻肺防治中心、精神卫生中心已经建成，市级糖尿病防治中心、癌症防治中心建设工作加速推进。已初步形成“防、控、治”三位一体的慢病防控体系。

五是加强基层慢病服务建设。为深入贯彻落实习近平总书记关于健康中国建设系列论述，全面推进健康三门峡建设，促进我市卫生健康事业高质量发展，市卫健委印发《三门峡市“十四五”公共卫生体系和全民健康规划》，将慢阻肺、糖尿病、高血压、癌症、心脑血管疾病等慢病防治工作作为重点工作列入工作要点，市卫健委根据工作要点制定年度工作计划，细化慢病防控措施，实施慢病服务管理、强化基层医疗机构慢病诊疗能力。

进一步加强慢性病健康教育力度对于提升公众的健康意识、预防和控制慢性病的发生具有重要意义。

一是制定全面教育计划。根据不同人群的特点和需求，制定全面、有针对性的慢性病健康教育计划。计划应覆盖疾病的预防、早期识别、治疗和管理等方面，确保内容全面且易于理解。

二是利用多渠道传播。利用电视、广播、报纸等传统媒体进行慢性病健康教育的普及。同时，积极利用互联网、社交媒体等新媒体平台，扩大健康教育的覆盖面和影响力。制作和发布健康教育短视频、图文信息、互动游戏等，提高公众的参与度和兴趣。

三是开展社区活动。在社区、学校、医院等场所举办慢性病健康教育讲座、义诊咨询等活动。邀请医学专家、营养师、健身教练等专业人士进行现场讲解和互动答疑，提供个性化的健康建议。通过这些活动，让公众更直观地了解慢性病的危害和防控方法。

四是加强学校健康教育。将慢性病健康教育纳入学校课程体系，从小培养学生的健康意识和生活习惯。通过开展健康主题班会、健康知识竞赛等活动，让学生在轻松愉快的氛围中学习健康知识。

五是制作健康教育材料。制作并分发慢性病健康教育手册、海报、折页等宣传材料。这些材料应包含慢性病的基本知识、预防方法、饮食建议、运动指南等内容，方便公众随时查阅和学习。

六是培训健康教育工作者。加强健康教育工作者的培训，提高他们的专业素养和教育能力。定期组织培训班、研讨会等活动，分享最新的健康教育理念和方法，提升整个教育团队的水平。

七是建立健康教育网络。整合各方资源，建立慢性病健康教育网络，形成政府主导、多部门协作、全社会参与的健康教育工作格局。通过网络平台，实现健康教育资源的共享和交流，提高健康教育工作的效率和效果。

八是强化政策支持。政府应加大对慢性病健康教育工作的投入和支持，制定相关政策措施。例如，鼓励企业、社会组织等参与健康教育活动，提供资金、场地等支持；对在健康教育工作中做出突出贡献的单位和个人给予表彰和奖励等。

2024年6月13日

   主管领导：刘存棣   15503985716

   承 办 人：白云祥   13419827997

[image: image1.png]

  三门峡市卫生健康委员会办公室            2024年6月13日印发